
 
 

Ordinanza Presidenziale n. 7/2017 

 

1/8 

ISTITUTI RIUNITI DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 7 del 10 OTTOBRE 2017 

 

OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE SENZA AGGRAVIO PER 

L’ENTE, PER RICHIESTA FINANZIAMENTO RELATIVA AL COMPLETAMENTO 

DEL PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEL COMPLESSO ARCHITETTONICO E 

DEGLI ARREDI MUSEALI DELLA CHIESA DI SANTA CATERINA DELLA ROSA AI 

FUNARI. 

IL PRESIDENTE 

Assistito dal Segretario Generale dell’Ente; 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la fusione 

delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Santa Eufemia con l’IPAB Conservatorio Santa 

Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti Riuniti di Assistenza 

Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 

del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, nella 

quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012 ed, in particolare, l’art. 9, comma 2 – 

punto 7 che prevede espressamente che il Presidente “assume, con ordinanza in caso di urgenza, i 

provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica in adunanza da 

convocarsi entro breve termine”; 

VISTA la Deliberazione n. 23 adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente nella seduta del 
 
26 settembre 2017 con la quale è stata prorogata la Convenzione con il Centro regionale S. Alessio- 
 
Margherita di Savoia  per  i  ciechi,  per  l’utilizzazione  condivisa  della  professionalità  del  dr. 
 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 7/2017 

 

2/8 

Gianfranco Rinaldi in qualità di Segretario Generale, fino al 31 dicembre 2017; 

PREMESSO: 

- che questo Ente è proprietario del complesso di Santa Caterina della Rosa ai Funari sito in 

Roma via Michelangelo Caetani, 9, proveniente dall’ex Istituto Pubblico di Assistenza e 

Beneficenza – I.P.A.B. - “Conservatorio di Santa Caterina della Rosa; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, conformemente agli obiettivi 

programmatici dell’Istituto, ha ritenuto di intervenire in via d’urgenza per mantenere in efficienza 

l’intera struttura per l’alto valore storico artistico che il complesso rappresenta e affinché possa 

essere garantita la piena fruizione da parte dei numerosi visitatori; 

DATO ATTO che occorre individuare un professionista esterno in grado di produrre un progetto di 

valorizzazione del complesso architettonico e degli arredi museali della Santa Caterina della Rosa ai 

Funari, atteso che l’Ente non ha i mezzi, le attrezzature e la specializzazione necessarie per 

espletare gli interventi in oggetto; 

RITENUTO di procedere all’affidamento all’Architetto Gerardo Getulli, nato ad Aiello Del Sabato 

(AV), il 06/07/1956 ed ivi residente alla contrada Cellara n. 10, iscritto con il n. 187 all’Ordine 

degli Architetti, Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia di Avellino, per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica (D.Lgs 50/2016) senza alcun onere 

economico per l’Ente, al fine di richiedere idoneo finanziamento per la realizzazione delle opere 

sopra specificate.  

SENTITO il parere favorevole reso ai sensi di legge dal Segretario Generale dell’Ente; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

ORDINA 

1. di procedere all’affidamento all’Architetto Gerardo Getulli, nato ad Aiello Del Sabato (AV), 

il 06/07/1956 ed ivi residente alla contrada Cellara n. 10, iscritto con il n. 187 all’Ordine 

degli Architetti, Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia di Avellino, per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica (D.Lgs 50/2016) senza alcun onere 

economico per l’Ente, al fine di richiedere idoneo finanziamento per la realizzazione delle 

opere sopra specificate. 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 7/2017 

 

3/8 

2. Una volta acquisita la disponibilità del finanziamento, l’Architetto Gerardo Getulli è 

incaricato sin da ora all’espletamento di tutta la gestione e coordinamento delle operazioni 

amministrative e tecniche finalizzate all’esecuzione dello specificato intervento ed in 

particolare dei sotto elencato compiti: 

- Nomina del Responsabile Unico del Procedimento secondo le prescrizioni di Legge; 

- Nomina di tutte le figure professionali necessarie alla progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

di esecuzione, collaudi; 

- Approvazione della progettazione e svolgimento del procedimento di tutti gli atti per 

l’esecuzione delle opere. 

3. L’incarico dovrà essere svolto dal professionista in piena e totale decisionalità, lo stesso ove 

necessario potrà avvalersi di storici nonché di figure professionali appartenenti al mondo 

universitario, purché tali attività non arrechino alcuna spesa per l’Ente. 

4. Tutte le prestazioni verranno corrisposte al professionista solo in caso di ottenimento del 

finanziamento e le stesse dovranno ricadere - pro quota - all’interno degli importi ricevuti. 

Sarà compito del professionista, a finanziamento ottenuto, stilare il quadro economico 

evidenziando i compensi per le singole figure professionali che interverranno nelle attività 

lavorative. 

 

5. Tutte le attività relative al processo di valorizzazione del Complesso Monumentale dovranno 

essere svolte senza alcun onere per l’Ente, ricadendo tutte all’interno del finanziamento 

ricevuto. 

6. di rendere la presente Ordinanza immediatamente eseguibile attesa la necessità di assicurare 

la continuità dei servizi pubblici resi. 

F.to Il Segretario Generale                   F.to Il Presidente  

               Gianfranco Rinaldi                    Giovanni Del Prete 

          

La presente Ordinanza viene pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata 11 ottobre 

2017. 

                     F.to Il Segretario Generale  

                                                                            Gianfranco Rinaldi 

 


